15° *Codex Vaticanus Otthobonianus 237 Chartaceus, in-8. Prudentius de B. Cassiano.* Hoc cod. continetur *Legenda S. Cassiani martyris per Fr. Jacobum (de Voragine) ordinis Praed. compilata.* Eam dedicat Franciscus Ferrus canonicus Imolensis Hieronymo Dandino episcopo Imolensi. Jacobus vero scribebat Bononiae anno 1282. Folio 27: *Prudentius poeta de B. Cassiano ita cecinit: Sylla, etc.* In fine: *Prudentius, ut notum est, fidei vir, et religiosa dogmata poematis etiam iucunditate commendans, etc.* Hic erit codex dictus X.

16° *Codex Vaticanus Otthobonianus 1193, chartaceus, in 4, erat ex codicibus Joannis Angeli ducis ab Altaemps. Dittochaemum sine ulla inscriptione.* Sunt glossae nonnullae inter lineas. Exstat 67 pag. 108 hujus codicis *Dittochaemum*, quod diximus, et idem opus pag. 113 cum commentariis longioribus, sed in hoc secundo solum sunt duo prima tetrasticha. In fine commentarii secundi dicitur: *Inter opera quae fecit Prudentius, hoc esse utilissimum, cujus materia est duplex refectio Novi et Veteris Testamenti, et titu-*

(a) Ita incipit: *Kyrocheum: id est, manulem. Emeron: sex dierum. Apotheosis, i. e. de divinitate. Amartigenia, i. e. peccatorum origo. Psychomachia: animae pugna, etc.*; quae sunt glossae ad vitam Prudentii a Gennadio conscriptam.

(b) In operum ordine collocando hic codex similis est codici Florentino, de quo ad num. 85 et seqq., et, ut opinor, ex Urbinate Florentinus est descriptus, aut uterque ex aliquo vetustissimo exemplari. In libro *Cathermerion* pleraque ut in Florentino et editis: sed hi peculiare tituli, *Ad galli cantum; Ad ascensionem lucernae; In omni hora; Circa exsequias mortuorum; In natale Domini; De Epiphania.* In libro *Peristephanon* deest inscriptio libri et hymni 4. Scribitur: *Passio Sanctorum tredecim martyrum Caesaraugustanorum, pro Sanctorum octodecim.* Item, *Passio S. Fructuosi primi episcopi Tarraconensis et*

lum esse: *Incipit tetrastichum Prudentii Aurelii Clementis de columba.* Mendosissimus est hic codex, cui nomen Y fecimus.

17° *Codex Vaticanus Otthobonianus 1220, in-4, chartaceus. Dittochaemum cum commentariis, ut supra in codice Y.* Sed hic integrum est opus, in cujus fine: *Explicit liber Prudentii.* Nomen Z huic erit codici in commentario.

18° *Codex Vaticanus Otthobonianus 1207, membranaceus, in folio, saeculi XIII aut XIV, elegans et titulis minio descriptis ornatus, qui fuerat e libris Joannis Angeli ducis ab Altaemps. Incipit liber Prudentii: id est, columba Novi et Veteris Testamenti.* In commentariis titulus esse dicitur: *Incipit liber Dittochei, quod nomen est ad placitum, dia Graece, Latine B refectio.* Hinc disce commentariorum alias ineptias. In fine: *Explicit columba Veteris et Novi Testamenti.* Tituli diversi sunt ab antiquis, ex ingenio interpretis fusi. Codex mendosus, qui tamen a nobis vocabitur AA.

19° *Codex Vaticanus Otthobonianus 1502, in-4, membran., elegans et titulis versicoloribus descriptus. Incipit liber de duobus Testamentis.* Et statim: *Eoa columba.* Alii tituli sunt recentes: in fine: *Explicit liber Prudentii de duobus Testamentis.* Dittochaemum incipit fol. 12 hujus codicis; folio vero 39 reperitur *Psychomachia*, in indice bibliothecae Vaticanae minime notata. Nulla est inscriptio neque in praefatione, neque in opere, quod desinit in versu, *Reddimus aeternas, etc.* Aetas codicis est saeculi XIII circiter, quem nos BB nuncupamus.

20. *Codex Vaticanus Otthobonianus 3325, in-4, chartaceus, Dittochaemum sine primo titulo: sunt alii tituli in tetrastichis, sed recentes.* In omnibus his exemplaribus Dittochei eadem sere occurrunt varietates, neque magni eorum auctoritas est habenda. Hactenus de codicibus Vaticanis, quorum catalogum a me confectum si conferas cum iis quae de eisdem affert Montfauconius, facile agnosces quem sit imperfecta *Bibliotheca bibliothecarum mss.* Neque tamen contemnenda est viri docti et diligentissimi opera, qua multum juvari possunt, quibus facultas non est inspiciendi per se codices et bibliothecas. Jam de codicibus Prudentii Ratisbonensi, Pragensi et Viennensi, quorum varias lectiones a Marietti 68 adversariis mutuatus sum, pauca dicam in nota (c). Praeter

sociorum. Et, *Versus in laudem baptisterii duorum martyrum sanguine illustris.* Caetera ut in codice Florentino.

(c) De codice Ratisbonensi haec notat Marietus: *Codex monasterii S. Emerami omnium optimus, quos viderim, et plane bonus, nisi imperitissimus quidam multa sua substituisset prioribus ita erasis, ut nullum omnino praeae lectionis supersit vestigium, quod nos suis locis notavimus. Quare non puto posse adhuc Prudentium exacte corrigi, et pristino nitore restitui, nisi a'ium nanciscamur veterem codicem praeter eos, quibus usi sumus, et quo, quae hic abrasa sunt, restitui possint. Cum eo autem nostrum diligentissime contulimus, et nihil diversum in eo fuit, quod in nostro non adnotaverimus: quamvis ubi noster cum illo concernerit, non semper notaverimus. Itaque cum nihil reperit in nostro notatum peculiariter, certum signum erit, eam-*

95 68° anno 1701. *Aur. Prudentii Clementis V. C. Opera cum notis Nicolai Heinsii Dan. filii, et variorum doctorum virorum maxime necessariis. Subjectus est in fine index rerum et verborum locupletissimus. Coloniae, apud Joannem Christophorum Stoissel. Anno MDCCL. In-8, pp. 978. Editio mendosa. Præter Heinsii notas, sunt commentarii Nebrissensis et glossæ Isonis.*